
ACTA SESION EXTRAORDINARIA Nº 41 
CONCEJO MUNICIPAL 

 
 
 

Dalcahue, 27 de septiembre de 2016.- 
 
 
  Cuando son las 14:30 horas del 27 de septiembre de 2016, se da inicio a la 
sesión extraordinaria del Concejo Municipal, la que es presidida por el Alcalde Sr. Juan 
Alberto Pérez Muñoz, ejerce como secretaria la Secretaria Municipal, Clara Vera González 
y cuenta con la asistencia de los concejales, señores: 
 
JUAN SEGUNDO HIJERRA SERÓN 
CARLOS ROBERTO CÁRDENAS BAHAMONDE 
MARIA ALEJANDRA VILLEGAS HUICHAMÁN  
SERGIO YUNGER BAHAMONDE 
LUIS ORFELIO LOAIZA BAHAMONDE 
LEONARDO PATRICIO ALARCÓN PUALUAN 
 
  La Tabla a tratar, comprende: 
 
1.- VOTACIÓN PROPUESTA MODIFICACIONES PRESUPUESTARIA 
2.- EXPOSICIÓN PADEM 2017 
 
 
1.- VOTACIÓN PROPUESTA MODIFICACIONES PRESUPUESTARIA: 
 

Se somete votación el Memorándum N° 48, la cual es aprobada por todos, quedando como 
sigue: 
 
 

AUMENTA    
 

 M$ 

22.04.002 
Textos y otros materiales de enseñanza (05.05.03 Of.de 
Deporte) 

300 

22.08.011 
Servicios de producción y Desarrollo de Eventos (03.03.04 Día 
del niño) 

965 

 Total 1.265 
   
   
 

  
 

  
DISMINUYE   
   
 

 
 

21.04.004 Prestaciones de Servicios en Programa Comunitarios 1.038 

  05.05.01 Escuela Verano         M$ 14   
  05.05.02 Semana Dalcahuina  (Deporte) M$ 1   
  05.05.04 Actividades deportivas M$ 58   
  03.03.04 Día del niño               M$ 965   



22.01.001 Para personas 30 

  05.05.01 Escuela de verano      

24.01.004 Organizaciones Comunitarias 172 

  03.03.07  Aniversario sectores rurales    

24.01.008 Premios y Otros 25 

  05.05.01 Escuela de verano M$ 6   
  05.05.02 Semana Dalcahuina M$ 19   

  Total 1.265 

 
A continuación se somete a votación la modificación N° 49, la cual es aprobada por todos 
los concejales, quedando como sigue: 
 

 
La siguiente modificación sometida a votación es la N° 50, la cual es aprobada por todos 
los concejales quedando como sigue: 
 

 
Por ultimo se somete a votación la modificación N°51, la cual es aprobada por todos los 
concejales quedando como sigue: 
 
 



AUMENTA    
 

 M$ 

24.01.004 Organizaciones comunitaria 020201 4.500 
   

   

 
  

 
  

DISMINUYE   

   
 

 
 

31.02.004.030 
Mejoramiento infraestructura deportiva-Club independiente Tenaun y 
Mocopulli 

4.500 

  02.02.01   

 
2.- EXPOSICIÓN PADEM 2017: 
 

La Concejal Villegas señala que se debería hacer un análisis del Padem del año 
pasado, porque se llegó a varios acuerdos como el informe trimestral y quiere saber sobre 
el déficit que tiene el Padem anterior si se ha solucionado. 

El Concejal Hijerra señala que el Padem debe aprobarse antes del 15 de noviembre 
y el año pasado el compromiso que se hizo, es que cada tres meses la Corporación haga 
una evaluación e informe al Concejo, lo que no se ha cumplido, situación que ratifica el 
concejal Alarcón. 

La Jefa de Finanzas, srta. Carolina Bórquez señala que ese informe se ha entregado 
a Manuel Álvarez todos los trimestres. 

El concejal Hijerra señala que la molestia que se le planteó a don Manuel Gallardo 
que se acuerdan del Concejo sólo cuando hay que ver el Padem y después nada, en su 
oportunidad se dejó establecido que no habiendo claridad sobre la matrícula definitiva y 
el reajuste, eso se haría cuando esté afinado, no obstante aún no se ha dado respuesta a 
dichas situaciones, a pesar de ya estar terminando el tercer trimestre del año. 

La Concejal Villegas consulta porque no se está dando cumplimiento a la ley de 
transparencia porque en la Corporación en el área de Educación sólo están publicados los 
datos de los Honorarios. 

El alcalde señala que había problemas con la ley de transparencia, pero se cumplió 
todos los requerimientos. 

La Srta. Carolina señala que ella tiene entendido que se ha cumplido al respecto. 
 
El Señor Manuel Jara Vera da a conocer al Concejo el Padem año 2017: 
 
Parte dando una reseña de lo que es la Misión y  la Visión de la Corporación. 
Al respecto, la concejal Villegas señala que hasta ahora, todo lo visto es idéntico 

a lo contenido en el Padem del año pasado, por lo que sugiere se avance a lo medular del 
Plan y el sr. Jara responde que la visión y la misión no cambia. 

 
El concejal Hijerra consulta cómo se mide la visión y la misión, porque hace 12 

años era la misma, ante lo que indica si en algún momento  se ha hecho una evaluación 
con los alumnos. 

La concejal Villegas consulta si participaron apoderados, alumnos en la elaboración 
del Padem. 

El alcalde señala que los Padem nacen en los colegios. 



El señor Manuel Gallardo señala que se trabajó con los centros de alumnos de la 
Escuela Básica y Liceo Polivalente. 

El concejal Yunger señala que no es fácil hacer una encuesta, pero habría que 
hacerlo porque en 12 años no ha cambiado mucho y ver qué se puede hacer con la 
emigración de alumnos hacia otros establecimientos. 

El alcalde señala que es verdad que hubo unos años que hubo emigración de 
alumnos hacia otros establecimientos y otras comunas, pero en los 2 últimos años se 
estabilizado. Agrega que sería bueno incorporar una encuesta de logros, metas. 

El concejal Hijerra menciona que se puede hacer una encuesta con los ex alumnos. 
El concejal Loaiza señala que sería bueno preguntarles a los alumnos y apoderados 

por qué se han ido a otros colegios. 
El concejal Yunger señala que cuando empezó a ir a la reuniones de educación 

había muchos apoderados de Dalcahue que enviaban a sus hijos a la escuela de Puchaurán 
sin importar el problema de la locomoción. 

A continuación, el sr. Jara se refiere a las condiciones de calidad de la educación, 
los sistemas educativos para asegurar calidad realizan distintas variales, entre las más 
importantes están: 

- Características de los estudiantes; 
- Relación pedagógica de calidad entre los docentes, sus estudiantes y el 

currículum; 
- Ambiente de la organización ordenado, inclusivo, abierto y favorable a las 

condiciones 
- Las variables relacionadas con el entorno inmediato y administración de las 

escuelas 
 
El concejal Hijerra se refiere a la convivencia escolar la que ha mostrado algunos 

problemas en la Escuela Básica, por que he sabido de algunas denuncias graves y la otra 
consulta que hace consulta es por qué fuera del gimnasio de la Escuela Básica hay un 
container. 

El señor Juan Carlos Soto señala que en el tema de convivencia se ha designado un 
encargado de convivencia. 

El concejal Hijerra señala que un momento los profesores pidieron un profesor 
exclusivo para conflictos. Consulta por la situación de la hija del concejal Alarcón. 

El señor Juan Carlos Soto señala que ya existen las dinámicas, los profesores de 
convivencia y los protocolos de actuación. Señala además que si una de las partes 
afectadas no está conforme puede hacer la denuncia a la superintendencia y al profesor 
en el caso de la hija de Alarcón se le cambio las funciones. 

El concejal Hijerra vuelve a consultar por el container que está a la entrada del 
gimnasio de la escuela básica. 

El señor Manuel Gallardo señala que ese era de la faena y ya lo retiraron. 
El concejal Hijerra señala que en la entrada de la escuela básica se ve mucha 

basura desde la reja hacia adentro y se ve feo. 
El señor Juan Carlos Soto señala que hay un proyecto donde se va a mejorar esa 

parte, se va a agregar veredas. 
El Alcalde consulta por la agencia de calidad, hace llegar algún informe, entrega 

ranking que hace. 
El señor Manuel Jara señala que entrega la categoría de desempeño por 

establecimiento. 
El señor Juan Carlos Soto señala que la agencia esta en un proceso de 

implementación a diferencia de la superintendencia que lleva años. 



El concejal Hijerra consulta por la UTP cuando ustedes asumieron hubo gente que 
ocupaba el cargo de UTP y se fue, se repusieron esos puestos o no. 

El señor Juan Carlos Soto señala que hay menos funcionarios y por lo mismo se a 
recargado trabajo, pero añade que se espera poder reponer algún funcionario. 

 
El Concejal Hijerra consulta por cuantas escuelas tienen el encargado de 

convivencia. 
El señor Juan Carlos Soto señala que todas las escuelas tienen pero son solo horas. 
 
A continuación, el sr. Jara da a conocer la situación de la matrícula, datos 

obtenidos del SIGES: 

 
 

 
EDUCACIÓN PARVULARIA 

 
 
 

      

 
  Total Retirados SEP PIE 

 
Escuela Rural Mallinlemu 60 7 49 10 

 
Escuela Básica Dalcahue 80 10 73 13 

 
Escuela Juan Victorino Tangol 12 0 10 0 

      EDUCACIÓN BÁSICA 

      

      

 
Establecimientos Total Retirados SEP PIE 

1 Esc. Rural Tenaún 43 0 29 12 

2 Esc. Rural Tocoihue 2 0 2 0 

3 Esc. Rural Quetalco 32 0 20 0 

4 Esc. Rural Colegual 3 0 3 0 

5 Esc. Rural Teguel 3 0 2 0 

6 Esc. Rural Mocopulli 237 11 140 44 

7 Esc. Rural Carihueico 3 0 2 0 

8 Esc. Rural El Prado 2 0 2 0 

9 Esc. Rural Dallico 2 0 2 0 

10 Esc. Rural Tehuaco 5 0 2 0 

11 Esc. Rural Calen 25 0 15 3 

12 Esc. Rural Puchaurán 38 1 23 9 

13 Esc. Rural Culdeo 4 0 3 0 

14 Esc. Rural San Pedro 7 0 5 0 

15 Esc. Básica Dalcahue 377 18 261 69 

 
Total 783 30 511 137 

 



 
 

El concejal Loaiza consulta por qué los alumnos retirados, se les ha preguntado por 
qué se van. 

El señor Soto aclara que hay alumnos que se matriculan en más de un colegio y 
luego hay que darlos de baja. 

Él sr. Jara señala que la matricula en Dalcahue en los colegios municipales es de 
un 57% de la comuna. 

El concejal Yunger consulta de donde salió esa cifra y responde el sr. Jara  que se 
sacó del sistema SIGES  

El concejal Yunger señala que la provincial de educación le había dado otra 
información. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDUCACIÓN BÁSICA ADULTOS SIN OFICIIO 
 

       

 
  Total Retirados SEP PIE 

 

 
Escuela Básica Dalcahue 11 0 7 0 

 

       

        
 

EDUCACIÓN ESPECIAL DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
 

       

 
  Matricula Retirado SEP PIE 

 

 
Escuela Básica Dalcahue 12 1 9 12 

  



 
 
 
 
 

 
 
 A continuación, se informa sobre los datos SIMCE: 
 

 



 
 

 



 
 
 

 



 
 

 



 
 
 
 

El sr. Jara señala que para que la agencia de calidad sac determine la categoría de 
desempeño se tiene que observar varios factores. 

Agrega que la escuela José Daniel Bahamonde Bahamonde se encuentra en la 
categoría de desempeño alto, las que tienen categoría de desempeño medio José Gómez 
García y la escuela mallinlemu y en categoría de desempeño medio bajo esta la escuela 
básica de Dalcahue. 

 
A continuación, se analiza la dotación docente: 

  
 



 
 
 

La concejal Villegas consulta por qué se disminuyen las horas de la Escuela Juan 
Victorino Tangol. 

El sr. Soto señala que jubiló una  persona y se contrato a otra con menos horas. 
La concejal Villegas consulta por qué se disminuyó en 400 horas a los asistentes de 

la educación en la Escuela Básica. 
El sr. Soto señala que puede ser un error o que el año pasado se haya incluído al 

equipo sicosocial y este año no, por eso la disminución. 

 

 



 
 

El concejal Hijerra pregunta cuáles son los otro docentes y responde el sr. Gallardo 
que son los docentes de integración que no están solos en aula. 

 
 
 

A continuación, se revisan los proyectos ejecutados y por ejecutar los que han 
alcanzado la suma de $179.887.250.- 

Los proyectos por ejecutar son: 



 
 
 
 

El concejal Yunger consulta por qué más caro el cerco que  la instalación del pasto 
sintético y responde el sr. Gallardo que faltó agregar el radier. 

El concejal Hijerra consulta si estos proyectos tienen ficha técnica y se responde 
que en la Corporación trabaja un constructor civil que evalúa los proyectos. 

El concejal Loaiza consulta si tiene sentido hacer el patio en la Escuela César 
Gómez García si se va a hacer una nueva y el sr. Soto señala que se hizo un análisis y se 
llegó a la conclusión que desde que se postule hasta que construya pueden pasar varios 
años y la misma escuela pidió el mejoramiento del patio. 

El concejal Hijerra consulta por el gimnasio de la colegio Mallinlemu y el alcalde 
señala que se está elaborando un proyecto integral donde incluye agua lluvias, 
tratamiento de rhiles y construcción de un nuevo gimnasio. 

El concejal Yunger consulta si así como ha ido creciendo la escuela de Mocopulli 
tiene espacio para más alumnos y el alcalde señala que todavía tiene capacidad, pero está 
en el límite, se estima que entre el 2019/ 2020 estaría colapsada. 

El sr. Gallardo señala que el otro año la matricula sería vía internet y se va a dar 
puntaje por alumno de la comuna. 

El concejal Cárdenas consulta si se ha pensado hacer un cierre perimetral en la 
Escuela de Tehuaco y el sr. Gallardo señala que se habló con los apoderados y ellos van a 
efectuar el cierro del colegio, pero primero se va a llevar una máquina para que limpie. 

 
 Los proyectos presentados a financiamiento son: 



 
 
 
 

 
 

El concejal Yunger señala que en el caso de Tocoihue que tiene 2 alumnos, se 
financian estas escuelas y el alcalde responde que sí. 



 
 
 

El concejal Hijerra consulta si va a quedar una glosa acerca de la dotación en el 
Padem.  

El concejal Loaiza señala que se puede estimar la dotación y los recursos porque si 
una escuela se cierra hay que reubicar al profesor. 

 
 
 



 

 
 



 
La concejal Villegas señala que en el Padem anterior se dijo que en el mes de 

marzo se iba a hacer una evaluación del Internado. 
El alcalde señala que hizo un análisis interno con la corporación y se detectó una 

debilidad que había almorzando más alumnos que los que correspondía a la matricula. 
La concejal Villegas consulta cuántos más alumnos había. 
El alcalde señala que entre 6 y, a veces hasta 10. 
El concejal Alarcón señala que había veces que se botaba la comida.  
El alcalde señala que no puede haber mas alumnos almorzando que los que están 

en la matricula. 
El concejal Yunger señala que el Director del Internado en el Padem anterior dijo 

que iba a entregar un informe y se sabe que el internado no se solventa. 
El concejal Hijerra consulta al alcalde cuánto tiempo pasó para descubrir que había 

mas alumnos comiendo en el internado. 
El alcalde señala que hace tres  meses atrás cuando los directores informaron sobre 

las estadísticas de alumnos internos. 
El sr. Soto señala que este es un borrador y que hay una dinámica de trabajo. 
 



 
 

 



 

 



 
 
 A continuación se ve la proyección de ingresos 2017: 

 
 
La concejal Villegas consulta por qué se incluye  aporte municipal si aún no se ha 

determinado y responde la srta. Carolina  que se reajustó el presupuesto en un 3% y es 
una estimación. 

La concejal Villegas consulta por qué en el tema de licencias médicas se proyecto 
menos y la srta. Carolina señala que hace la proyección a los ingresos al mes de agosto.  

  
 En relación a la proyección de egresos, se muestran a continuación: 



 

 
 
 

 
La concejal Villegas consulta para que sería considerado el aporte municipal y la 

srta. Carolina señala que siempre se pide para calefacción y transporte. 
La concejal Villegas consulta por qué se proyectó menos en cuanto al vestuario y 

el sr. Gallardo señala que jubilaron 5 personas.  



La concejal Villegas consulta por qué la diferencia de presupuesto de los honorarios 
comparado con el año pasado y la srta Carolina señala que porque al mes de agosto no 
había gastado mucha plata en pagar honorarios.  

 
Sin haber más que tratar, se termino a la sesión siendo las 17:25. 
 

 
 
 
 
 
 
CLARA INES VERA GONZALEZ   JUAN ALBERTO PEREZ MUÑOZ 
SECRETARIA MUNICIPAL    ALCALDE DE LA COMUNA 

 


